

Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Scenarier > Anden planperiode for Natura 2000 er i fuld gang

Anden planperiode for Natura 2000 er i fuld gang

Læs om anden planperiode og arbejdet i Grønt Fremdriftsforum på Naturstyrelsens hjemmeside samt om ændringerne i miljømålsloven.

Parallelt med gennemførelsen af de første Natura 2000 planer forbereder Naturstyrelsen Natura 2000-planerne for 2016-21.

Du kan følge arbejdet på [Naturstyrelsens side om Natura 2000](#), hvor der i menuen til venstre er blevet lavet plads til en side om [Natura 2000-plan 2016-21](#). Du kan bl.a. se en tidsplan for 2. generations Natura 2000 planlægningen.

Samme sted kan du nu også finde information om [Grønt Fremdriftsforum](#).

Grønt Fremdriftsforum

Miljøministeren nedsatte i marts 2012 Grønt Fremdriftsforum, der består af organisationer og foreninger, som fremadrettet skal følge processen omkring Natura 2000-planlægningen.

Fra landbruget deltager Landbrug & Fødevarer og Videncentret for Landbrug. I Grønt Fremdriftsforum er processen omkring næste planperiode drøftet. Der har specielt været fokus på en mere åben proces i forhold til første planperiode, der af mange er oplevet som en meget langtrukket og lukket proces. Arbejdet med ændringerne af miljømålsloven er bl.a. derfor diskuteret i Grønt Fremdriftsforum med henblik på både forenkling og øget interessentinddragelse.

Du kan læse referater og se diverse bilag på [Natura 2000-planer](#).

Miljømålsloven

Ændringerne af miljømålsloven kan ses på [Retsinformation](#)

Hovedformålene med lovforslaget har været at øge inddragelsen af interessenterne i forbindelse med udarbejdelsen af de statslige Natura 2000-planer og den kommunale indsats, samt at forenkle processen.

Inddragelse af lodsejere med væsentlig interesse i planen forud for vedtagelse er nu et lovkrav.

»§ 42 a. Natura 2000-planen udarbejdes efter forudgående drøftelse med de berørte statslige, kommunale og regionale myndigheder og med inddragelse af nationalparkbestyrelser,

foreninger, organisationer og lodsejere, som har en væsentlig interesse i planen.«

Der syntes således at være en øget fokus på betydningen af lodsejernes interesser og velvilje, og en bedre mulighed for lodsejerne for at påvirke planen forud for vedtagelse.

Tilstanden af habitatnaturtyper og arter

Danmark er forpligtet til at afrapportere habitatnatures tilstand til EU hvert sjette år. Indrapporteringen er i gang lige nu, og på seneste møde i Grønt Fremdriftsforum fremlagde naturstyrelsen arbejdet med afrapporteringen til EU.

For den lysåbne natur er der generelt ikke de store ændringer i forhold til seneste afrapportering, men indsatsen er også flere steder knapt nok sat i gang. Man har fået lidt bedre viden om naturens tilstand, men status for visse naturtyper og arter er fortsat enten baseret på ekspertvurderinger eller ukendt.

For skovene vurderes status at være mere ugunstig end ved seneste afrapportering. Dette skyldes dog primært, at man inddrager flere vurderingskriterier end ved seneste afrapportering og ikke nødvendigvis en tilbagegang i skovenes tilstand. Afrapporteringen for skovene er endnu ikke afsluttet.

Du kan læse mere om nogle af konklusionerne på afrapporteringen i [Naturen har fået et servicetjek](#) og [Danmarks naturstatus på vej til EU-kommissionen](#).

Promilleafgiftsfonden for landbrug

